
2021학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 1,259,134 1,285,791 -26,657

1.교직원보수 909,766 935,764 -25,998

1.사립학교 교원보수 742,570 744,960 -2,390

1.기본급 460,800 468,000 -7,200

1.봉급 460,800 468,000 -7,200
기본급 : (38,400,000원*12월) - 

468,000,000원 =
-7,200,000

2.정액수당 207,970 198,960 9,010

1.정근수당 48,240 52,320 -4,080
정근수당 : (38,400,000원*50%*2회) - 

39,000,000원 =
-600,000

정근수당가산금 : (720,000원*12월) - 

11,400,000원 =
-2,760,000

정근수당추가가산금 : (100,000원*12월) -

 1,920,000원 =
-720,000

2.성과상여금 38,650 21,000 17,650
성과상여금 : (38,650,000원*1교) - 

21,000,000원 =
17,650,000

3.가족수당 7,440 9,600 -2,160
가족수당 : (620,000원*12월) - 9,600,000

원 =
-2,160,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 3,120 0

8.관리업무수당 5,400 5,400 0

9.정액급식비 15,120 15,120 0

10.명절휴가비 46,080 46,800 -720
명절휴가비 : (38,400,000원*60%*2회) - 

46,800,000원 =
-720,000

11.직급보조비 7,800 7,800 0

12.학교운영지원수당 6,480 8,160 -1,680
교원연구비 : (540,000원*12월) - 

8,160,000원 =
-1,680,000

3.초과근무수당 18,000 21,600 -3,600

1.시간외근무수당 18,000 21,600 -3,600
정액분 및 초과근무수당 : (1,500,000원

*12월) - 21,600,000원 =
-3,600,000

4.부담금 55,800 56,400 -600

1.교직원법정부담금 55,800 56,400 -600
재해보상부담금 : (250,000원*12월) - 

3,600,000원 =
-600,000

2.사립학교 직원보수 167,196 190,804 -23,608

1.기본급 91,200 102,000 -10,800

1.봉급 91,200 102,000 -10,800
기본급 : (7,600,000원*12월) - 

102,000,000원 =
-10,800,000

2.정액수당 57,396 65,884 -8,488
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1.정근수당 7,040 10,684 -3,644
정근수당 : (7,000,000원*40%*2회) - 

8,500,000원 =
-2,900,000

정근수당가산금 : (120,000원*12월) - 

1,800,000원 =
-360,000

정근수당추가가산금 : (32,000원*0월) - 

384,000원 =
-384,000

2.성과상여금 9,610 10,000 -390
성과상여금 : (9,610,000원*1교) - 

10,000,000원 =
-390,000

3.가족수당 1,800 4,800 -3,000
가족수당 : (150,000원*12월) - 4,800,000

원 =
-3,000,000

4.시간외근무수당 13,200 13,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,120 10,200 -1,080
명절휴가비 : (7,600,000원*60%*2회) - 

10,200,000원 =
-1,080,000

7.연가보상비 5,000 5,000 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.특수직무수당 1,176 1,080 96
특수직무수당(학교운영수당) : (98,000원

*12월) - 1,080,000원 =
96,000

10.직급보조비 5,170 5,640 -470
직급보조비 : (470,000원*11월) - 

5,640,000원 =
-470,000

3.부담금 18,600 22,920 -4,320

1.교직원법정부담금 18,600 22,920 -4,320
연금부담금 : (1,000,000원*12월) - 

15,600,000원 =
-3,600,000

건강보험부담금 : (500,000원*12월) - 

6,600,000원 =
-600,000

재해보상부담금 : (50,000원*12월) - 

720,000원 =
-120,000

2.기타 교직원보수 334,050 332,500 1,550

1.교직원대체인건비 334,050 332,500 1,550

1.기간제교원인건비 334,050 332,500 1,550

1.기간제교원인건비 305,730 304,180 1,550
시간외근무수당 : (800,000원*12월) - 

12,000,000원 =
-2,400,000

가족수당 : (360,000원*12월) - 4,800,000

원 =
-480,000

기간제교사퇴직금 : (23,000,000원*1교) -

 20,000,000원 =
3,000,000

교원연구비 : (315,000원*12월) - 

4,800,000원 =
-1,020,000

정근수당가산금 : (240,000원*12월) - 

3,600,000원 =
-720,000

성과상여금 : (13,425,000원*1교) - 

15,000,000원 =
-1,575,000

보직교사수당 : (70,000원*1명*12월) - 

840,000원 + 245,000원=
245,000

대체시간제교원수당 : (5,000,000원*1식) 

- 500,000원 =
4,500,000

2.기간제교원법정부담금 28,320 28,320 0
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3.교직원 복지 및 역량강화 15,318 17,527 -2,209

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 14,818 17,027 -2,209

1.교직원맞춤형복지비 14,818 17,027 -2,209

1.맞춤형복지비 14,818 17,027 -2,209
사립학교 교직원 맞춤형 복지비 : (11,926,660원

*1식) - 11,927,000원 - 3,113,000원=
-3,113,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

3,620,000원*1교=
3,620,000

기간제교사 맞춤형 복지비 : (2,900,000원

*1식) - 2,900,000원 - 2,900,000원=
-2,900,000

교육공무직원 맞춤형 복지비 : ((550,000원*4명*1식) - 

2,000,000원 ) - 200,000원 + 184,000원=
184,000

2.학생복지/교육격차 해소 568,725 488,211 80,514

1.급식 관리 340,455 273,756 66,699

1.학교급식운영 340,455 273,756 66,699

1.영양사인건비 45,034 50,534 -5,500

1.무기계약직원인건비 40,884 46,454 -5,570
근속수당 : ((210,000원*6월+245,000원*6

월) - 2,730,000원 ) - 800,000원 =
-800,000

초과근무수당 : ((700,000원*12월) - 6,000,000

원 ) - 2,400,000원 - 1,000,000원=
-1,000,000

퇴직적립금 : (3,200,000원*1식) - 

3,200,000원 - 2,010,000원=
-2,010,000

가족수당 : (40,000원*1명*12월) - 

480,000원 - 200,000원=
-200,000

연차수당 : (13,000원*120시수) - 

1,560,000원 - 1,560,000원=
-1,560,000

2.무기계약직원법정부담금 4,150 4,080 70
건강보험부담금 : (130,000원*12월) - 

1,560,000원 + 70,000원 =
70,000

2.조리사인건비 41,108 43,449 -2,341

1.무기계약직원인건비 38,228 40,089 -1,861
연봉 : ((1,840,000원*9.9월) - 

17,684,000원 ) - 164,000원 =
368,000

근속수당 : (350,000원*12월) - 4,200,000

원 - 1,225,000원=
-1,225,000

가족수당 : (80,000원*12월) - 960,000원 

- 120,000원=
-120,000

위험근무수당 : (50,000원*9.9월) - 

485,000원 =
10,000

조리사수당 : ((92,000원*9.9월) - 

885,000원 ) - 8,000원 =
18,000

급식비 : ((140,000원*9.9월) - 1,261,000

원 ) - 97,000원 =
28,000

퇴직적립금 : (4,500,000원*1식) - 

4,500,000원 + 500,000원 =
500,000

곽상열 2021년 12월 17일 15시 01분 18초 3 전라북도교육청 용북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : (12,000원*120시수) - 

1,440,000원 - 1,440,000원=
-1,440,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 3,360 -480
국민연금부담금 : (120,000원*12월) - 

1,440,000원 - 500,000원=
-500,000

산업재해보험부담금 : (20,000원*12월) - 

240,000원 + 20,000원=
20,000

3.조리원인건비 33,824 36,946 -3,122

1.무기계약직원인건비 30,964 33,586 -2,622
초과근무수당 : ((550,000원*9.9월) - 4,365,000

원 ) - 970,000원 - 2,000,000원=
-1,890,000

가족수당 : (180,000원*12월) - 2,160,000

원 - 300,000원=
-300,000

위험근무수당 : (50,000원*9.9월) - 

485,000원 =
10,000

급식비 : ((140,000원*9.9월) - 1,261,000

원 ) - 97,000원 =
28,000

근속수당 : (35,000원*8월) - 280,000원 +

 850,000원=
850,000

연차수당 : (11,000원*120시수) - 

1,320,000원 - 1,320,000원 =
-1,320,000

2.무기계약직원법정부담금 2,860 3,360 -500
국민연금부담금 : (120,000원*12월) - 

1,440,000원 - 200,000원=
-200,000

건강보험부담금 : (110,000원*12월) - 

1,320,000원 - 300,000원=
-300,000

4.급식재료구입비 139,495 102,892 36,603

1.급식용식재료비 139,495 102,892 36,603
급식용식재료비 : (89,846,000원*1식) - 

89,846,000원 + 32,185,000원=
32,185,000

친환경우수농축산물지원비 : ((319원*143명*175일) + (501,000원*1

교) + (4,562,000원*1교) - 7,983,000원 ) - 5,063,000원 + 

3,968,000원=
3,968,000

(성립전_2추)유정란지원사업비 : 450,000

원*1교=
450,000

5.우유급식비 11,252 10,965 287

1.우유대금 11,252 10,965 287
급식용우유대금 : (430원*150명*170일) - 

10,965,000원 + 287,000원=
287,000

6.급식운영비 30,355 17,931 12,424

1.일반수용비 17,895 9,815 8,080
급식소모품구입비 : (400,000원*10월) - 

3,500,000원 =
500,000

세척소독제구입비 : (300,000원*10월) - 

2,100,000원 =
900,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

(55,000원*10월) - 300,000원 =
250,000

폐기물처리비 : (100,000원*10월) - 

620,000원 =
380,000

소규모수선비 : (110,000원*10월) - 

950,000원 =
150,000

학교급식기구 : 500,000원*10월= 5,000,000

(성립전_2추)영양교육자료 지원사업 : 

900,000원*1교=
900,000

2.전기요금 1,800 1,008 792
전기요금 : (150,000원*12월) - 1,008,000

원 =
792,000

3.상하수도료 960 504 456
상하수도요금 : (80,000원*12월) - 

504,000원 =
456,000
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4.연료비 9,600 6,504 3,096
가스비 : (800,000원*12월) - 6,504,000원

 =
3,096,000

5.기타공공요금 100 100 0

7.대체인건비 10,587 11,039 -452

1.기간제직원인건비 10,587 11,039 -452
조리보조인건비 : (55,000원*155일) - 

8,000,000원 =
525,000

조리종사원 대체인건비 : (69,770원*14일

*1명) - 1,954,000원 =
-977,000

8.관내 기숙사급식비 보조금 28,800 0 28,800

1.학생복지비 28,800 0 28,800
(성립전_2추)기숙사급식비 보조금 : 

(4,000원*2식*30일*5월)*80명*30%=
28,800,000

2.기숙사 관리 68,951 72,200 -3,249

1.기숙사운영 68,951 72,200 -3,249

1.기숙사운영비 49,821 51,498 -1,677

1.일반수용비 12,388 12,708 -320
약품구입 : (72,000원*4회 ) - 408,000원 

=
-120,000

관리소모품비 : (150,000원*10월) - 

2,000,000원 =
-500,000

시설물수선비 : (340,000원*10월) - 

3,100,000원 =
300,000

2.전기요금 18,540 19,000 -460
심야전기료 : (1,374,000원*10월) - 

15,000,000원 =
-1,260,000

일반전기요금 : (400,000원*12월) - 

4,000,000원 =
800,000

3.상하수도료 2,640 3,600 -960
상하수도료 : (220,000원*12월) - 

3,600,000원 =
-960,000

4.교육운영비 16,253 16,190 63
반딧불학교인건비 : (1,500,000원*9.5월) 

- 14,250,000원 + 150,000원=
150,000

기숙사교육프로그램지원 : (200,000원*9.7

월) - 1,940,000원 - 87,000원 =
-87,000

2.기숙사직원인건비 19,130 20,702 -1,572

1.기간제직원인건비 17,960 18,154 -194
사감연봉 : (1,800,000원*9.7월) - 

17,654,000원 =
-194,000

2.기간제직원법정부담금 1,170 2,548 -1,378
국민연금부담금 : (18,200,000원*5%) - 

910,000원 - 910,000원=
-910,000

건강보험부담금 : (18,000,000원*4%) - 

910,000원 =
-190,000

고용보험부담금 : (18,000,000원*1.5%) - 

364,000원 =
-94,000

산업재해보험부담금 : (18,000,000원*1%) 

- 364,000원 =
-184,000

3.보건관리 34,192 14,368 19,824

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,813 6,788 2,025

1.학생건강검사 3,168 3,168 0

1.학생복지비 3,168 3,168 0
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2.[국고]보건실운영 3,620 3,620 0

1.운영수당 100 100 0

2.학생복지비 2,020 1,520 500
악품구입 : (275,000원*4회) - 600,000원 

=
500,000

3.비품구입비 1,500 2,000 -500
심장제세동기 구입 : (1,500,000원*1개) -

 2,000,000원 =
-500,000

3.학교보건관리 2,025 0 2,025

1.학생복지비 2,025 0 2,025
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

2,025,000원*1교=
2,025,000

2.[국고]학교환경위생관리 25,379 7,580 17,799

1.먹는물관리 709 800 -91

1.일반수용비 709 800 -91
정수기유지보수 : (100,000원*4회) - 

400,000원 - 91,000원=
-91,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,700 2,900 1,800

1.일반수용비 4,700 2,900 1,800
(성립전_2추)학교방역비 지원(감염병 예방

관리) : 1,800,000원*1식=
1,800,000

4.공기정화장치 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.방역활동도우미 운영비 12,948 0 12,948

1.기간제직원인건비 12,948 0 12,948
(성립전_2추)급여 : 8,720원*4시간*64일*2

명=
4,465,000

(성립전_2추)급여 : 2,860,160*2명= 5,721,000

(성립전_2추)급여 : (8,720원*4시간*64일*2명) +

 (8,720원*4시간*42일*1명)- 4,465,000원 =
1,465,000

급여 : -958,000원*1식= -958,000

부대경비 : -60,000원*1식= -60,000

(성립전_2추)부대경비 : 305,000원*2명= 610,000

(성립전_2추)부대경비 : (5,000원*50일*2

명) + (5,000원*33일*1명)- 500,000원 =
165,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*50일*2명

=
500,000

(성립전_2추)4대보험료 : (239,500원*2명)

 + (101,670원*1명) - 479,000원 =
102,000

(성립전_2추)4대보험료 : 355,380원*1식= 356,000

(성립전_2추)4대보험료 : 239,500원*2명= 479,000

4대보험료 : 103,000원*1식= 103,000
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6.[국고]방역활동도우미 추가 운영비 3,142 0 3,142

1.기간제직원인건비 3,142 0 3,142
(성립전_2추)방역활동도우미운영비 : 

3,142,000원*1교=
3,142,000

4.학생복지 125,127 127,887 -2,760

1.학생장학금운영 12,400 10,900 1,500

1.학생장학금지원 12,400 10,900 1,500

1.학생복지비 12,400 10,900 1,500
(성립전_2추)기숙사우수학생장학금 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생복지운영 109,427 113,687 -4,260

1.졸업앨범제작 2,496 2,496 0

1.교육운영비 2,496 2,496 0

2.학생교과서구입 11,791 11,791 0

1.교육운영비 11,791 11,791 0

3.통학차량(임차)운영 79,840 85,000 -5,160

1.일반수용비 67,840 73,000 -5,160
통학차량 임차료 : (4,984,000원*10월) - 

50,000,000원 =
-160,000

통학차량 인건비 : (1,200,000원*10월) - 

17,000,000원 =
-5,000,000

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0

4.학생교복구입 15,300 14,400 900

1.학생복지비 15,300 14,400 900 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*3명= 900,000

3.기본적 교육활동 93,238 44,936 48,302

1.교과 활동 45,736 32,816 12,920

1.교과활동지원 14,976 11,976 3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 6,976 6,976 0

1.운영수당 6,976 6,976 0

3.기초학력지도 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

4.맞춤형지원학교(두드림학교) 7,000 4,000 3,000

1.운영수당 5,760 3,120 2,640
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*22시간*4

명=
2,640,000

2.교육운영비 1,240 880 360 (성립전_2추)운영비 : 90,000원*4명= 360,000

2.국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 5,370 1,160 4,210

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.스포츠강사인건비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
학교스포츠클럽 강사비 : (960,000원*2명)

 - 960,000원 =
960,000

3.학교스포츠클럽지원운영비 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 

650,000원*1식=
650,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

7.예술 교과활동 21,950 16,240 5,710
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1.교과운영 18,550 15,840 2,710

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 12,590 9,880 2,710
(성립전_2추)노후악기 교체비 : 2,710,000

원*1교=
2,710,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.예능특기육성지원사업비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,816 0 2,816
(성립전_2추)강사비(교외) : 32,000원*2명

*44시수=
2,816,000

2.교육운영비 184 0 184 (성립전_2추)운영비 : 92,000원*2식= 184,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.정보교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 36,132 4,800 31,332

1.자율활동 8,100 3,700 4,400

1.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.체육대회 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스포츠활동운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000
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(성립전_2추)여학생체육활성화지원운영비

 : 500,000원*1교=
500,000

5.학교예술페스티벌 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)학교예술페스티벌 운영비 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_2추)학교예술페스티벌 영상촬영비

 : 600,000원*1교=
600,000

2.현장체험학습활동 21,432 0 21,432

1.수학여행 21,432 0 21,432

1.교육운영비 21,432 0 21,432
(성립전_2추)차량임대료 : 1,100,000원*6

대=
6,600,000

(성립전_2추)입장료 : 52,000원*141명= 7,332,000

(성립전_2추)식비 : 50,000원*141명= 7,050,000

(성립전_2추)기타경비 : 450,000원*1식= 450,000

3.동아리활동 4,600 1,100 3,500

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생영어동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*48권= 720,000

(성립전_2추)교구구입비 : 20,000원*5종= 100,000

(성립전_2추)준비물재료비 : 22,000원*10

종=
220,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*32명= 256,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*32명*4회= 384,000

(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*32명= 320,000

3.환경자율동아리활동 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)환경하다동아리 활동비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)진로체험프로그램운영 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 11,370 7,320 4,050

1.자유학기(년)제활동 11,370 7,320 4,050
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1.진로탐색활동 6,130 3,720 2,410

1.교육운영비 6,130 3,720 2,410
진로탐색활동 운영비 : (690,000원*4회) -

 650,000원=
2,110,000

2학기 고사기간 진로체험비 : (38,750원

*48명*1식) - 1,560,000원 =
300,000

2.주제선택활동 2,030 1,400 630

1.교육운영비 2,030 1,400 630
주제선택활동 운영비 : (290,000원*7과목)

 - 1,400,000원 =
630,000

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 410 400 10

1.교육운영비 410 400 10
동아리활동 운영비 : (205,000원*2과목) -

 400,000원=
10,000

5.기본교과 수업개선활동 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
교과별 수업개선 운영비 : (200,000원*10

과목) - 1,000,000원 =
1,000,000

6.자유학년제 발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 48,480 2,200 46,280

1.방과후학교 운영 35,600 0 35,600

1.방과후학교운영 35,600 0 35,600

1.교과프로그램 35,600 0 35,600

1.운영수당 21,200 0 21,200
(성립전_2추)방과후학교운영 : 3,360,000

원*1교=
3,360,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 50,000원

*40명*6월=
12,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 5,040,000

원*1교=
5,040,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 32,000원

*25시수=
800,000

2.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_2추)저소득층 자녀 방과후 자유수

강권 지원 : 10,368,000원 * 1교=
10,368,000

(성립전_2추)저소득층 자녀 방과후 자유수

강권 지원 : 4,032,000원*1교=
4,032,000

2.독서활동 12,880 2,200 10,680

1.독서활동운영 12,880 2,200 10,680

1.도서구입 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

2.도서관운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

3.책꾸러미지원사업 5,680 0 5,680

1.도서구입비 5,680 0 5,680
(성립전_2추)도서구입비 : 40,000원*142명

=
5,680,000

4.책소독기지원사업 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)책소독기 지원사업비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

5.교육활동 지원 114,583 85,458 29,125

1.교무업무 운영 55,362 58,837 -3,475

1.교무학사운영 55,362 58,837 -3,475

1.교무실무사인건비 48,848 48,037 811

1.무기계약직원인건비 44,468 43,717 751
본봉 : (2,040,000원*12월) - 24,166,000

원 =
314,000

정근수당 : (2,040,000원*50%*2월) - 

2,014,000원 =
26,000

정근수당추가가산금 : (30,000원*12월) - 

180,000원 =
180,000

시간외근무수당 : (100,000원*12월) - 

1,800,000원 =
-600,000

명절휴가비 : (2,040,000*60%*2월) - 

2,417,000원 =
31,000

퇴직적립금 : (4,000,000원*1식) - 

3,200,000원 =
800,000

2.무기계약직원법정부담금 4,380 4,320 60
건강보험부담금 : (145,000원*12월) - 

1,680,000원 =
60,000

2.교무학사운영 1,010 850 160

1.교육운영비 1,010 850 160
현수막제작 : (60,000원*3개*3회) - 

360,000원 =
180,000

상장용지구입 : (20,000원*1묶음) - 

20,000원 - 20,000원=
-20,000

3.교육활동홍보 3,744 6,640 -2,896

1.교육운영비 3,744 6,640 -2,896
학교신문 제작 : (1,000원*1,500부) - 

1,500,000원 -723,000원=
-723,000

전단지 제작 : (1,000원*1,500부) - 

1,500,000원 - 466,000원=
-466,000

교차로 홍보료 : (540,000원*1회) - 

540,000원 - 540,000원=
-540,000

홍보관련 현수막 : (50,000원*16회+75,000

원*12회) - 1,700,000원 - 820,000원=
-820,000

홍보브로셔 : (1,000원*1,400부) - 

1,400,000원 - 347,000원=
-347,000

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육과정평가 510 510 0
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산출기초(원)
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1.교육운영비 510 510 0

6.입학전형 100 1,500 -1,400

1.일반수용비 100 1,500 -1,400
입학전형면접운영비 : (100,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-1,400,000

7.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.교육과정설명회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교육과정설명회 경비 : (100,000원*1식) -

 100,000원 - 100,000원=
-100,000

9.입학설명회 50 100 -50

1.교육운영비 50 100 -50
입학설명회 경비 : (100,000원*1식) - 

100,000원 - 50,000원=
-50,000

2.생활지도운영 5,150 4,550 600

1.학생생활상담지도 2,600 2,000 600

1.상담실운영비 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600
(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단 운영

비 : 600,000원*1교=
600,000

2.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 450 450 0

1.안전교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학습지원실 운영 23,191 14,791 8,400

1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 11,091 4,091 7,000
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1.학교정보화지원 4,091 4,091 0

1.일반수용비 991 991 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

2.AI교육 선도학교 운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)홍보물 제작비 : 100,000원*4

개=
400,000

(성립전_2추)컴퓨터실 개선 및 노후기자재

 교체 : 100,000원*21개=
2,100,000

2.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*40시수= 1,280,000

3.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_2추)수업교구비 : 200,000원*6과

목=
1,200,000

(성립전_2추)축제 및 대회운영비 : 

870,000원*2명=
1,740,000

4.일반업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)연수 및 협의회비 : 140,000

원*2회=
280,000

3.기타 학습지원실 운영 11,400 10,000 1,400

1.무한상상실운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 4,100 4,100 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.과학실운영비 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)천정형릴콘센트설치 : 

(600,000원*1개)+(70,000원*6개) =
1,020,000

(성립전_2추)기타안전장비구입 : 380,000

원*1식=
380,000

4.교육여건 개선 30,880 7,280 23,600

1.교육환경개선 30,880 7,280 23,600

1.책·걸상구입 7,280 7,280 0

1.시설비 7,280 7,280 0

2.장애인 편의시설 확충비 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)장애인 편의시설 확충비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.미술실 교육환경 개선사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)미술실 현대화 사업비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000
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4.학교탈의실 설치지원비 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)학교탈의실 설치지원 : 

600,000원*6개=
3,600,000

6.학교 일반운영 99,778 116,558 -16,780

1.학교기관 운영 23,000 28,350 -5,350

1.부서기본운영 23,000 28,350 -5,350

1.교장실운영 3,900 3,600 300

1.일반업무추진비 900 600 300
교직원간담회 : (100,000원*6회) - 

300,000원 =
300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,900 24,550 -5,650

1.일반수용비 10,710 12,150 -1,440
프린트토너소모품비 : (290,000원*12월) -

 3,600,000원 =
-120,000

사무용기기유지보수비 : (100,000원*12월)

 - 1,800,000원 =
-600,000

간행료구독료 : (10,000원*4개*12월) - 

600,000원 =
-120,000

행정실운영비 : (150,000원*12월) - 

2,400,000원 =
-600,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,890 10,800 -3,910
교직원관내외출장여비 : (15,000원*20명

*12월) - 10,800,000원 =
-7,200,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*4회

*20주*1명=
1,600,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,090,000원

*1교=
1,090,000

(성립전_2추)농어촌수당 : 50,000원*6월*1

명=
300,000

(성립전_2추)농어촌수당 : 50,000원*6월= 300,000

4.일반업무추진비 900 1,200 -300
학교협의회비 : (300,000원*3회) - 

1,200,000원 =
-300,000

3.교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 75,178 86,608 -11,430

1.학교시설장비유지 75,178 86,608 -11,430

1.공공요금및제세공과금 36,673 41,113 -4,440

1.전기요금 19,200 20,400 -1,200
전기요금 : (1,600,000원*12월) - 

20,400,000원 =
-1,200,000

2.상하수도료 5,400 7,800 -2,400
상하수도요금 : ((450,000원*12월) - 

6,000,000원 ) - 1,800,000원 =
-2,400,000

3.기타공공요금 12,073 12,913 -840
우편요금 : (50,000원*12월) - 840,000원 

=
-240,000
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각종수수료 : (100,000원*12월) - 

1,800,000원 =
-600,000

2.연료비 1,880 1,880 0

1.연료비 1,880 1,880 0

3.시설관리용역 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

4.시설일반관리 23,830 30,800 -6,970

1.일반수용비 23,830 30,800 -6,970
시설소모품구입비 : (650,000원*12월) - 

9,600,000원 =
-1,800,000

소규모수선비 : (650,000원*12월) - 

9,600,000원 =
-1,800,000

냉난방기수선비 : (105,200원*25대) - 

3,000,000원 =
-370,000

급식실후드청소비 : (1,500,000원*0회) - 

3,000,000원 =
-3,000,000

5.화장실관리 2,095 2,115 -20

1.일반수용비 2,095 2,115 -20
화장실소모품구입 : (89,500원*10월) - 

915,000원 =
-20,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 37,447 0 37,447

1.시설확충 및 개선 37,447 0 37,447

1.시설확충및개선 37,447 0 37,447
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1.교육시설환경개선 18,000 0 18,000

1.시설비 18,000 0 18,000 교육시설환경개선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)교육시설환경개선비 : 

17,000,000원*1교=
17,000,000

2.체육관 시설보수 19,447 0 19,447

1.시설비 19,447 0 19,447
(성립전_2추)체육관 시설보수 : 

19,447,000원*1교=
19,447,000

세출합계 2,221,385 2,023,154 198,231
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